

Consultas Realizadas

Licitación 410708 - LPN 16/22 - "ADQUISICIÓN DE INSUMOS Y REACTIVOS PARA EL LABORATORIO CENTRAL DE SALUD PÚBLICA DECLARADOS DESIERTOS EN LA CVE 09/21"

Consulta 1 - Lote 19 Item 1 Crioviales de Polipropileno, tapa rosca

Consulta	Fecha de Consulta	19-07-2022
Solicitan 20.000 unidades de Crioviales esteriles de 1,5 ml, con tapa rosca externa de diferentes colores, solicitamos a la convocante aclarar la cantidad de cada color.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	03-08-2022
Queda a criterio del oferente la cantidad a ser entregada de cada color, siempre y cuando se ajuste a lo solicitado en el pliego de base y condiciones		

Consulta 2 - Lotes 17 item 1

Consulta	Fecha de Consulta	19-07-2022
Donde pide buena experiencia de uso en el LCSP , solicitamos a la convocante aclarar cual es el mecanismo para obtener la constancia de buena experiencia de uso en el LCSP. Solicitamos a la convocante que la buena experiencia de uso en el LCSP se pueda hacer con la evaluacion de las muestras presentadas, de ser asi, se tendra mas ofertas para evaluar.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	03-08-2022
El mecanismo para obtener la constancia de uso satisfactorio es a través de la Dirección de Registros, Habilitación y Control del Laboratorio Central de Salud Pública. En cuanto a la evaluación de las muestras presentadas para emitir mediante ellas la constancia de uso satisfactorio, se solicita ajustarse al pliego de base y condiciones.		

Consulta 3 - Lote 18 item 1 Tubo de Microcentriguga

Consulta	Fecha de Consulta	19-07-2022
Donde pide la Constancia de uso Satisfactorio expedida por la unidad de gestion de Calidad del LCSP consultamos a la convocante aclarar por este medio el procedimiento para solicitar la constancia solicitada. Solicitamos se pueda llevar en cuenta la evaluacion de las muestras para el uso satisfactorio del LCSP.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	03-08-2022
El mecanismo para obtener la constancia de uso satisfactorio es a través de la Dirección de Registros, Habilitación y Control del Laboratorio Central de Salud Pública. En cuanto a la evaluación de las muestras presentadas para emitir mediante ellas la constancia de uso satisfactorio, se solicita ajustarse al pliego de base y condiciones		

Consulta 4 - Plan de entrega de los bienes

Consulta	Fecha de Consulta	20-07-2022
Donde dice "La entrega de los insumos y reactivos deberá ser en su totalidad en un plazo de hasta 30 (treinta) días corridos posterior a la recepción de Orden de Compra emitida por el Laboratorio Central de Salud Pública, salvo el Lote 32" se entiende que saldrá una orden por la cantidad TOTAL de los items que sean adjudicados con excepción del item 32. Favor confirmar esto ya que de ser una sola entrega como proveedores podremos calcular una sola importación y así reducir los costos y ofertar precios más bajos para beneficio de la convocante		

Respuesta	Fecha de Respuesta	16-08-2022
Favor ajustarse a la ultima version del PBC		

Consulta 5 - Plan de entrega de los bienes

Consulta	Fecha de Consulta	20-07-2022
Para el item 32 dice: "Entrega del Lote 32: 1ra entrega 30% de la cantidad: El oferente tendrá un plazo de hasta 20 (Veinte) días calendario para la entrega total de los productos solicitados, a partir de la recepción de la orden de compra. Saldos de la cantidad total: conforme la necesidad del servicio, el proveedor deberá entregar el bien solicitado dentro de 30 (treinta) días posterior a la recepción de la orden de compra. " Solicitamos a la convocante definir el tiempo máximo en el que saldrá la orden que finiquite las cantidades adjudicadas, por ejemplo "Saldos de la cantidad total: conforme la necesidad del servicio pero en un plazo no mayor a 12 meses posteriores a la firma del contrato, el proveedor deberá entregar el bien solicitado dentro de 30 (treinta) días posterior a la recepción de la orden de compra. " Este pedido se debe a que licitaciones anteriores que abastecían al Laboratorio Central se extendieron por más de 3 años imposibilitando al proveedor mantener los precios que habían sido calculados para consumos de 1 o 2 años, dificultando la provisión debido a que las fabricas ya descontinúan algunos productos cuando se pasa del tiempo inicialmente establecido y previsto generando dificultades en el suministro, un ejemplo es la LPN 51/17 de ID 330067 que inclusive en el nombre de la licitación establece que es para "COBERTURA DE 24 MESES" pero se puede verificar que se emitieron ordenes hasta un año después de los 24 meses de la firma del contrato. Teniendo en cuenta este precedente consideramos de suma importancia definir los plazos de ejecución para poder garantizar la provisión de los productos que finalmente impactan en la salud del pueblo paraguayo. Es también importante resaltar que el contrato tampoco limita la vigencia ya que establece que es hasta el cumplimiento de las obligaciones, pudiendo esto extenderse a 5 o inclusive más años		

Respuesta	Fecha de Respuesta	16-08-2022
Favor ajustarse a la ultima version del PBC		

Consulta 6 - Plan de entrega de los bienes

Consulta	Fecha de Consulta	20-07-2022
3. Donde dice "La entrega de los insumos y reactivos deberá ser en su totalidad en un plazo de hasta 30 (treinta) días corridos posterior a la recepción de Orden de Compra emitida por el Laboratorio Central de Salud Pública, salvo el Lote 32" favor aclarar si en caso de que el oferente sea adjudicado en más de un ítem este podrá realizar entregas parciales de la totalidad de cada ítem. En caso de una respuesta negativa favor aclarar el motivo ya que esto implica que por ejemplo si de diez items solo falta la llegada al país de uno de ellos, el laboratorio central deberá aguardar la llegada de ese un ítem para poder recibir los otros nueve, es de suma importancia aclarar este punto ya que no hacerlo puede significar retrasar la entrega de los insumos al LABORATORIO CENTRAL DE SALUD PUBLICA DEL MSPYBS de quien dependen muchos pacientes paraguayos.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-08-2022
Se solicita ajustarse al Pliego de Base y Condiciones		

Consulta 7 - Plan de entrega de los bienes

Consulta	Fecha de Consulta	20-07-2022
----------	-------------------	------------

Para el ítem 32 dice: "Entrega del Lote 32: 1ra entrega 30% de la cantidad: El oferente tendrá un plazo de hasta 20 (Veinte) días calendario para la entrega total de los productos solicitados, a partir de la recepción de la orden de compra. Saldos de la cantidad total: conforme la necesidad del servicio, el proveedor deberá entregar el bien solicitado dentro de 30 (treinta) días posterior a la recepción de la orden de compra. " sin embargo en la página 29 del PBC en Indicadores de Cumplimiento dice "2da. ENTREGA LOTE N° 32: SALDO DE LA CANTIDAD ADJUDICADA : El oferente tendrá un plazo de hasta 12 (doce) días corridos para la entrega de los productos adjudicados a partir de la recepción de la Orden de Compra" favor corregir esta contradicción ya que en una misma licitación para un mismo ítem establecen distintos plazos de entrega de los saldos.

Respuesta	Fecha de Respuesta	16-08-2022
-----------	--------------------	------------

Favor ajustarse a la última versión del PBC

Consulta 8 - Vencimiento requerido

Consulta	Fecha de Consulta	20-07-2022
----------	-------------------	------------

Se solicita a la convocante definir el procedimiento de entrega en caso de vencimiento menor al establecido (Autorización y poliza)

Respuesta	Fecha de Respuesta	16-08-2022
-----------	--------------------	------------

Favor ajustarse a la última versión del PBC

Consulta 9 - CUESTIONES GENERALES

Consulta	Fecha de Consulta	26-07-2022
----------	-------------------	------------

Se solicita amablemente a la convocante aclarar los ítems para los cuales se deben incluir controles positivos y negativos, así como calibradores

Respuesta	Fecha de Respuesta	16-08-2022
-----------	--------------------	------------

Favor ajustarse a la última versión del PBC

Consulta 10 - ESPECIFICACIONES TÉCNICAS LOTE 17

Consulta	Fecha de Consulta	26-07-2022
----------	-------------------	------------

Lote 17: Tubos para PCR: Se solicita amablemente a la convocante, aclarar paquetes de cuántas unidades precisan.

Respuesta	Fecha de Respuesta	16-08-2022
-----------	--------------------	------------

Favor ajustarse a la última versión del PBC

Consulta 11 - ESPECIFICACIONES TÉCNICAS LOTE 18

Consulta	Fecha de Consulta	26-07-2022
----------	-------------------	------------

Lote 18: Tubo de Microcentrifuga: Se solicita amablemente a la convocante, aclarar paquetes de cuántas unidades precisan?

Respuesta	Fecha de Respuesta	16-08-2022
-----------	--------------------	------------

Favor ajustarse a la última versión del PBC

Consulta 12 - PLAN DE ENTREGA DE LOS BIENES

Consulta	Fecha de Consulta	28-07-2022
Se solicita respetuosamente a la convocante extender el plazo de entrega de los insumos y reactivos en un plazo de hasta 60 días corridos posterior a la recepción de orden de compra. Esto debido a que muchos de los items son importados y solo 30 días de plazo para los tramites de importacion son muy cortos, atendiendo las contingencias que podrian darse en el proceso. Otorgar un plazo mas extenso ademas ayudara a que una mayor cantidad de oferentes participen.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-08-2022
Se solicita ajustarse al Pliego de Base y Condiciones		

Consulta 13 - PLAN DE ENTREGA DE LOS BIENES

Consulta	Fecha de Consulta	28-07-2022
Se solicita respetuosamente a la convocante extender el plazo de entrega de los insumos y reactivos en un plazo de hasta 45 días corridos posterior a la recepción de orden de compra. Esto debido a que muchos de los items son importados y solo 30 días de plazo para los tramites de importacion son muy cortos, atendiendo las contingencias que podrian darse en el proceso. Otorgar un plazo mas extenso ademas ayudara a que una mayor cantidad de oferentes participen.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-08-2022
Se solicita ajustarse al Pliego de Base y Condiciones		

Consulta 14 - ESPECIFICACIONES TECNICAS LOTE 7

Consulta	Fecha de Consulta	29-07-2022
Lote 7: Se solicita amablemente a la convocante aclarar frasco de cuantos ml es la presentación?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	16-08-2022
Favor ajustarse a la ultima version del PBC		

Consulta 15 - VENCIMIENTOS

Consulta	Fecha de Consulta	29-07-2022
Se solicita amablemente a la convocante aclarar los vencimientos requeridos para todos los lotes.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	16-08-2022
Favor ajustarse a la ultima version del PBC		

Consulta 16 - PLAN DE ENTREGA

Consulta	Fecha de Consulta	29-07-2022
Se solicita amablemente a la convocante ampliar el plazo de entrega a 45 días después de recibir la orden de compra puesto que los reactivos son para importación,		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-08-2022
Se solicita ajustarse al Pliego de Base y Condiciones		

Consulta 17 - ESPECIFICACIONES TECNICAS LOTE 32

Consulta	Fecha de Consulta	29-07-2022
----------	-------------------	------------

Lote 32: En donde dice Kits de mínimo 96 determinaciones, se solicita amablemente a la convocante que el equipo solicitado permita kits desde mínimo 24 determinaciones, para dar lugar a una mayor participación de oferentes.

Respuesta	Fecha de Respuesta	16-08-2022
-----------	--------------------	------------

Favor ajustarse a la ultima version del PBC

Consulta 18 - ESPECIFICACIONES TECNICAS ITEM 32

Consulta	Fecha de Consulta	03-08-2022
----------	-------------------	------------

Ítem 32. Donde dice: Kits de mínimo 96 determinaciones con pocillos que pueden ser utilizables de manera individual debe contar con incubadores a temperatura ambiente y 37°C, carga continua, con capacidad de detección de coágulos, reconocimiento de reactivos y posiciones por códigos de barras. Se solicita amablemente a la convocante aceptar equipo con Kits de mínimo 24 determinaciones, con tiras de 1 solo uso que contengan todos los reactivos necesarios y que utiliza código de barras para su lectura.

Respuesta	Fecha de Respuesta	16-08-2022
-----------	--------------------	------------

Favor ajustarse a la ultima version del PBC

Consulta 19 - lote 32

Consulta	Fecha de Consulta	04-08-2022
----------	-------------------	------------

Permitira la convocante ofertar kits de 24 test tipo monotest, en equiparando las 96 test requeridas. para se usados en equipo totalmente automatizado,. Con todos los reactivos necesarios para realizar las pruebas se incorporan en un solo cartucho con código de barras listo para usar.

Se puede realizar hasta 30 ensayos diferentes simultáneamente en un ciclo

Respuesta	Fecha de Respuesta	16-08-2022
-----------	--------------------	------------

Favor ajustarse a la ultima version del PBC

Consulta 20 - ESPECIFICACIONES TECNICAS - LOTE 3

Consulta	Fecha de Consulta	04-08-2022
----------	-------------------	------------

Consultamos respetuosamente a la Convocante, si se podría ofertar medio de cultivo deshidratado MacConkey con suplemento selectivo para E.coli O157?

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-08-2022
-----------	--------------------	------------

Se solicita ajustarse al Pliego de Base y Condiciones

Consulta 21 - ESPECIFICACIONES TECNICAS - LOTE 7 ÍTEM 2

Consulta	Fecha de Consulta	04-08-2022
----------	-------------------	------------

Consultamos respetuosamente a la Convocante si se podría ofertar kits separados de antisueros para Salmonella H1 y H7? a fin de dar mayor oportunidad a los oferentes.

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-08-2022
-----------	--------------------	------------

Si se puede ofertar por kit separado

Consulta 22 - ESPECIFICACIONES TECNICAS - LOTE 7 ÍTEM 3

Consulta	Fecha de Consulta	04-08-2022
Consultamos respetuosamente a la Convocante si se podría ofertar kits separados de antisueros para Salmonella H1 y H2? a fin de dar mayor oportunidad a los oferentes.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-08-2022
Si se puede ofertar por kit separado		

Consulta 23 - ESPECIFICACIONES TECNICAS - LOTE 10

Consulta	Fecha de Consulta	04-08-2022
Se solicita a la convocante especificar la cantidad de ansas calibradas por unidad de paquete?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	16-08-2022
Favor ajustarse a la ultima version del PBC		

Consulta 24 - ESPECIFICACIONES TECNICAS- Lote 1, Ítem 1

Consulta	Fecha de Consulta	04-08-2022
¿Se podría especificar el Quencher requerido para el Oligonucleótido Marcado?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-08-2022
Se requiere que el Quencher (Desactivador de la fluorescencia) a ser ofertado debe inhibir la fluorescencia del fluoróforo solicitado en el extremo 5'.		

Consulta 25 - ESPECIFICACIONES TECNICAS - Lote 2, Ítem 3

Consulta	Fecha de Consulta	04-08-2022
¿Se podría especificar el Quencher requerido para el Oligonucleótido Marcado?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-08-2022
Se requiere que el Quencher (Desactivador de la fluorescencia) a ser ofertado debe inhibir la fluorescencia del fluoróforo solicitado en el extremo 5'.		

Consulta 26 - ESPECIFICACIONES TECNICAS - Lote 2, Ítem 2

Consulta	Fecha de Consulta	04-08-2022
¿Se podría especificar el Quencher requerido para el Oligonucleótido Marcado?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-08-2022
Se requiere que el Quencher (Desactivador de la fluorescencia) a ser ofertado debe inhibir la fluorescencia del fluoróforo solicitado en el extremo 5'.		

Consulta 27 - ESPECIFICACIONES TECNICAS - Lote 2, Ítem 4

Consulta	Fecha de Consulta	04-08-2022
-----------------	--------------------------	------------

¿Se podría especificar el Quencher requerido para el Oligonucleótido Marcado?

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-08-2022
------------------	---------------------------	------------

Se requiere que el Quencher (Desactivador de la fluorescencia) a ser ofertado debe inhibir la fluorescencia del fluoróforo solicitado en el extremo 5'.

Consulta 28 - ESPECIFICACIONES TECNICAS - Lote 2, Ítem 5

Consulta	Fecha de Consulta	04-08-2022
-----------------	--------------------------	------------

¿Se podría especificar el Quencher requerido para el Oligonucleótido Marcado?

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-08-2022
------------------	---------------------------	------------

Se requiere que el Quencher (Desactivador de la fluorescencia) a ser ofertado debe inhibir la fluorescencia del fluoróforo solicitado en el extremo 5'.

Consulta 29 - ESPECIFICACIONES TECNICAS - Lote 2, Ítem 7

Consulta	Fecha de Consulta	04-08-2022
-----------------	--------------------------	------------

¿Se podría especificar el Quencher requerido para el Oligonucleótido Marcado?

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-08-2022
------------------	---------------------------	------------

Se requiere que el Quencher (Desactivador de la fluorescencia) a ser ofertado debe inhibir la fluorescencia del fluoróforo solicitado en el extremo 5'.

Consulta 30 - ESPECIFICACIONES TECNICAS - Lote 27, Ítem 1

Consulta	Fecha de Consulta	04-08-2022
-----------------	--------------------------	------------

Consultamos respetuosamente a la Convocante si se podrá ofertar un Kit de PCR en tiempo real para la detección y cuantificación de Citomegalovirus, que incluya un equipo en comodato para la extracción automatizada de ácidos nucleicos para hasta 32 muestras en simultáneo, como también un termociclador en tiempo real que posea por lo menos 4 canales de detección (hex, fam, rox, cY5) para detección múltiple, con una capacidad para 96 muestras (96 pacientes) de manera simultánea y software de interpretación de resultados?, esto permitirá una mayor participación de los oferentes.

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-08-2022
------------------	---------------------------	------------

Se solicita ajustarse al Pliego de Base y Condiciones.

Consulta 31 - Requisito documental para evaluar la capacidad técnica

Consulta	Fecha de Consulta	04-08-2022
-----------------	--------------------------	------------

En el Pliego de Bases y Condiciones solicita: Constancia de Uso satisfactorio expedida por la unidad de gestión de calidad del Laboratorio Central de Salud Pública, para los ítems especificados en las EETT.

Solicitamos a la convocante excluir dicho requisito, ya que la misma limita la participación a solo aquellos productos que ya fueron comercializados en el mercado y utilizados por el Laboratorio Central y no así para que aquellos nuevos productos que se desea comercializar e ingresar en el mercado.

Dicho requisito podrá ser sustituido por el Certificado de Uso Satisfactorio emitido por entidades públicas y/o privadas.

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-08-2022
------------------	---------------------------	------------

Se solicita ajustarse al PBC

Consulta 32 - Requisitos documentales para evaluación de las condiciones de participación

Consulta	Fecha de Consulta	04-08-2022
Solicitamos a la convocante excluir la presentación de Declaración Jurada de bienes y rentas, activos y pasivos sustentada en el inicio de vigencia de la Ley N° 6919/22.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	16-08-2022
Favor ajustarse a la ultima version del PBC		

Consulta 33 - Item 19 CRIOVIALES DE POLIPROPILENO

Consulta	Fecha de Consulta	05-08-2022
Se solicita amablemente a la convocante especificar la presentacion minima requerida para este item. ademas de los colores y respectivas cantidades.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-08-2022
Queda a criterio del oferente la presentacion minima a ser ofertada ademas de las cantidades de cada color, siempre y cuando se ajuste a lo solicitado en el PBC		